ATA DA 23ª REUNIÃO SEMANAL DA DIRETORIA DO CONSELHO REGIONAL DE 1

PSICOLOGIA DA 3ª REGIÃO/BA - CRP-03. Ao oitavo dia do mês de maio do ano de dois 2

mil e vinte e três, através de reunião por transmissão de videoconferência no “Google meet”, 3

na sede do Conselho Regional de Psicologia 3ª Região, na Rua Professor Aristides Novis, 4

27 – Federação, Salvador – BA, teve início às 09 h e 39 min a Reunião de Diretoria, com a 5

presença das/os Conselheiras/os: Ailena Julie Silva Conceição (CRP-03/15296), Catiana 6

Nogueira dos Santos (CRP-03/10974); Glória Maria Machado Pimentel (CRP-03/8457); 7

Priscila Barbosa Lins (CRP-03/10214). Também estava a Secretária Executiva do CRP-03 8

Kerley Alessandra Silva Lima da Conceição. A reunião foi iniciada com a leitura do 9

informe da Coordenação Geral, a seguir: 1 – O TCU encaminhou o questionário sobre 10

transparência ativa que deverá ser preenchido pela Diretoria até dia 28/05/2023. Em 11

seguida, os informes do Gabinete: 1 – Aprovação 22ª Ata da Reunião de Diretoria de 12

24/04/2023; 2- MAPA DE FÉRIAS 2023-2024 enviado pelo RH; 3- Planejamento Estratégico 13

do CRP 3ª Região - Bahia. Empresa USIDEIAS - Mauri Cruz. 3- Participação do 14

representante, o conselheiro Washington Luan Gonçalves de Oliveira (CRP-03/18055) – 15

COMDH, na plenária de 04/05/2023 do Conselho Estadual de Promoção dos Direitos 16

Humanos. Calendário aprovado. Após, os informes às 10h e 15min iniciou-se a leitura dos 17

pontos de pauta e debate ponto a ponto, elencados a seguir:  PONTO 1 – Diálogo da 18

Diretoria com a Comissão de Orientação e Fiscalização (COF). A presidente Aline Paim 19

Ramos iniciou sua fala trazendo os dados quantitativos das ações externas, atividades 20

internas e pendências da Comissão. A fim de diminuir e/ou sanar as pendências, foi aberto 21

o espaço de fala para os funcionários relatar o dia a dia do fluxo de trabalho. Começando 22

por Antônio Rogério da Costa Greenhalgh que elucidou sobre as demandas da COF e a 23

crescente demanda nos últimos anos, devido o aumento dos cursos de psicologia nas IES 24

em toda Bahia, salientando a importância na qualidade do trabalho e a saúde mental dos 25

funcionários em relação ao pequeno quadro efetivo de funcionários em relação à grande 26

demanda. Em seguida, as funcionárias Helena Miranda dos Santos e Taís Cardoso Britto 27

corroboraram a fala do colega sobre o aumento do quadro de funcionários para a Comissão 28

como proposta da redução da demanda de trabalho priorizando a qualidade de trabalho e a 29

necessidade de ações externas (visitas). A Diretoria junto ao XVII Plenário tem realizado 30

avaliação e diálogos para otimização dos planos e projetos para garantir a qualidade de 31

serviços, visto que o deslocamento de fiscais para atender à demanda externa impacta nos 32

resultados para a categoria.  ENCAMINHAMENTOS: 1) A Diretoria informou à Comissão o 33

andamento da licitação para contratação de Empresa para realização do concurso público 34

para contratação de psicólogas/os técnicos para atuarem em Salvador, Vitória da Conquista 35

e Feira de Feira de Santana;  2) A Diretoria levará para próxima reunião Plenária a  proposta 36

de Antônio Rogério da Costa Greenhalgh, do formulário da COF para inscrição de 37

conselheiras/os que tenham interesse em contribuir nas atividades de orientação e 38

fiscalização da COF, estas/es serão submetidos a um treinamento prévio para realização 39

das atividades; 3) A COF agendar reunião de alinhamento com o setor de atendimento sobre 40

as inscrições, a fim de sanar dúvidas nas palestras de orientação; 4) As inscrições PJ só 41

ocorrerão após as realizações das visitas de fiscalização, com exceção dos municípios que 42

demandam deslocamentos mais distantes, evitando inviabilizar as inscrições localizadas no 43

interior; 5) A COF irá organizar a instrumentalização das visitas por meio das Tecnologias 44

de Informação e Comunicação - TICs (vídeos, fotos, e-mails); 6) A COF informar para o setor 45

de comunicação divulgação interna e externa (site e redes sociais) dos dias e horários de 46

atendimento da COF, bem como os contatos  via E-mail e ramal telefônico ou ajuste no meio 47

de comunicação com a/o profissional em função da demanda apresentada. PONTO 2 - 48

Solicitação de Teletrabalho - Retorno à licença maternidade. SOLICITANTE: Helena 49

Miranda dos Santos - COF. ENCAMINHAMENTO: Aprovado. Com a ressalva de 15 dias de 50

adaptação, conforme solicitado pela funcionária por demanda pessoal. PONTO 3 - 51

Solicitação de folga. SOLICITANTE: Taís Cardoso Britto - COF.  ENCAMINHAMENTO: 52

APROVADO. PONTO 4 - Conferência Livre Estadual de Saúde da População Negra. 53

SOLICITANTE: Matheus de Souza Santana (CRP-03/18293).  ENCAMINHAMENTO: 54

INDEFERIDO a participação presencial, considerando a limitação do orçamento de 2023.  A 55

Diretoria indica a participação online dos integrantes da Comissão Permanente de Psicologia 56

e Relações Étnicos-Raciais (COMPRR). PONTO 5 - PROPOSTA - profissional Martha 57

Calheiros sobre a negociação do débito existente. SOLICITANTE: Atendimento - 58

Subsede Feira de Santana. ENCAMINHAMENTO: Aprovado parcelamento do valor total do 59

débito de 36 vezes sem o desconto de 80%. PONTO 6 - Evento do Mês das trabalhadoras. 60

SOLICITANTE: Comissão de Políticas Públicas - CPP. ENCAMINHAMENTO: A Diretoria 61

propõe à Comissão a escolha de uma nova data para o evento devido a reunião da plenária 62

extraordinária que acontecerá no dia 13 de maio de 2023. PONTO 7 – Solicitação de 63

Teletrabalho - SOLICITANTE: Denyse Fernandes França e Pedro José Meireles Ferreira. 64

ENCAMINHAMENTO: Autorizado retorno das atividades em teletrabalho. PONTO 8 – 65

Audiência virtual PA 003.9.127027/2018 - Intérprete de Libras 8ªPJIJ-1P. SOLICITANTE: 66

Atanael Ribeiro da Silva Weber (CRP-03/13293). ENCAMINHAMENTO:  1) A Diretoria 67

atesta ciência da participação na Audiência do conselheiro Atanael Ribeiro da Silva Weber 68

(CRP-03/13293), como coordenador do Grupo de Trabalho de Psicologia Bilíngue para 69

Pessoas Surdas (GTPBS), representando o CRP-03. 2)Ao conselheiro realizar o repasse da 70

Audiência para conhecimento do XVII Plenário. PONTO 9 – Reunião Plenária Ordinária de 71

27 de maio. ENCAMINHAMENTOS: 1)Deferido a manutenção da data de 27 de maio de 72

2023, na modalidade híbrida na sede do CRP-03. 2) Ao Gabinete enviar convocatórias. Sem 73

mais, foi encerrada a reunião pela diretoria às 15h e 50min. Eu, Kerley Alessandra Silva Lima 74

da Conceição, por atribuição concedida pela conselheira secretária Priscila Barbosa Lins, 75

lavro esta ata que será assinada por quem é de direito. Salvador, 08 de maio de 2023. 76